
・配水量あたりの管路延長

出典：「地方公営企業決算状況調査（2024）」より作成

（総務省統計局）
※管路延長…導水管、送水管、配水管を合計した延長

上越市 0.0944 1 日立市 0.0535 34

都城市 0.0929 2 久喜市 0.0529 35

帯広市 0.0882 3 久留米市 0.0520 36

佐世保市 0.0868 4 佐賀市 0.0510 37

鳥取市 0.0822 5 伊勢崎市 0.0507 38

長野市 0.0761 6 甲府市 0.0493 39

松江市 0.0746 7 熊谷市 0.0489 40

西尾市 0.0720 8 青森市 0.0475 41

苫小牧市 0.0718 9 佐倉市 0.0472 42

松阪市 0.0701 10 刈谷市 0.0453 43

長岡市 0.0694 11 加古川市 0.0423 44

磐田市 0.0672 12 函館市 0.0419 45

山口市 0.0661 13 川西市 0.0418 46

長野県 0.0660 14 徳島市 0.0399 46

福井市 0.0645 15 秦野市 0.0382 48

津市 0.0634 16 八千代市 0.0367 49

呉市 0.0629 17 岸和田市 0.0365 50

松本市 0.0628 18 富士市 0.0364 51

豊川市 0.0620 19 上尾市 0.0360 52

下関市 0.0611 20 宇治市 0.0359 53

米子市 0.0605 21 流山市 0.0356 54

つくば市 0.0587 22 小田原市 0.0354 55

釧路市 0.0582 23 春日部市 0.0339 56

秋田市 0.0582 23 宝塚市 0.0335 57

宇部市 0.0579 25 和泉市 0.0304 58

鈴鹿市 0.0575 26 沼津市 0.0293 59

弘前市 0.0570 27 寝屋川市 0.0271 60

水戸市 0.0560 28 伊丹市 0.0270 61

山形市 0.0557 29 茨木市 0.0264 62

福島市 0.0555 30 八尾市 0.0249 63

ひたちなか市 0.0555 30 新座市 0.0247 64

盛岡市 0.0554 32 草加市 0.0221 65

安城市 0.0542 33

本編　P31

順位
配水量千㎥あたりの

総管路延長

(千m)

団体名 団体名
配水量千㎥あたりの

総管路延長

(千m)

順位

-26-



・配水量あたりの配水池数

出典：「地方公営企業決算状況調査（2024）」より作成

（総務省統計局）

佐世保市 0.0098 1 福島市 0.0012 31

長野市 0.0077 2 米子市 0.0011 35

鳥取市 0.0063 3 甲府市 0.0011 35

呉市 0.0048 4 宇治市 0.0011 35

松江市 0.0047 5 磐田市 0.0010 38

上越市 0.0045 6 豊川市 0.0010 38

日立市 0.0043 7 久喜市 0.0010 38

下関市 0.0040 8 伊勢崎市 0.0010 38

松本市 0.0034 9 宇部市 0.0009 42

長岡市 0.0030 10 八千代市 0.0009 42

松阪市 0.0027 11 和泉市 0.0009 42

長野県 0.0027 11 福井市 0.0007 45

津市 0.0025 13 佐賀市 0.0007 45

盛岡市 0.0020 14 佐倉市 0.0007 45

宝塚市 0.0020 14 刈谷市 0.0007 45

都城市 0.0019 16 鈴鹿市 0.0006 49

秋田市 0.0019 16 上尾市 0.0005 50

秦野市 0.0017 18 小田原市 0.0005 50

青森市 0.0016 19 春日部市 0.0005 50

富士市 0.0016 19 新座市 0.0005 50

沼津市 0.0016 19 苫小牧市 0.0004 54

山形市 0.0015 22 水戸市 0.0004 54

熊谷市 0.0015 22 安城市 0.0004 54

茨木市 0.0015 22 久留米市 0.0004 54

山口市 0.0014 25 寝屋川市 0.0004 54

徳島市 0.0014 25 ひたちなか市 0.0003 59

釧路市 0.0013 27 加古川市 0.0003 59

弘前市 0.0013 27 流山市 0.0003 59

川西市 0.0013 27 草加市 0.0003 59

岸和田市 0.0013 27 伊丹市 0.0002 63

帯広市 0.0012 31 八尾市 0.0002 63

西尾市 0.0012 31 函館市 0.0000 65

つくば市 0.0012 31

本編　P31

団体名
配水量千m3当たり

の配水池数
順位 団体名

配水量千m3当たり

の配水池数
順位
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・配水量あたりの浄水場数

出典：「地方公営企業決算状況調査（2024）」より作成

（総務省統計局）

鳥取市 0.0037 1 流山市 0.0002 22

上越市 0.0018 2 草加市 0.0002 22

松阪市 0.0012 3 長野県 0.0001 36

佐世保市 0.0010 4 宝塚市 0.0001 36

津市 0.0007 5 秋田市 0.0001 36

長野市 0.0006 6 秦野市 0.0001 36

松本市 0.0006 6 青森市 0.0001 36

都城市 0.0006 6 茨木市 0.0001 36

弘前市 0.0006 6 川西市 0.0001 36

米子市 0.0006 6 西尾市 0.0001 36

松江市 0.0004 11 福島市 0.0001 36

下関市 0.0004 11 宇部市 0.0001 36

佐賀市 0.0004 11 和泉市 0.0001 36

函館市 0.0004 11 刈谷市 0.0001 36

山形市 0.0003 15 上尾市 0.0001 36

熊谷市 0.0003 15 小田原市 0.0001 36

山口市 0.0003 15 苫小牧市 0.0001 36

釧路市 0.0003 15 水戸市 0.0001 36

豊川市 0.0003 15 安城市 0.0001 36

久喜市 0.0003 15 ひたちなか市 0.0001 36

八千代市 0.0003 15 呉市 0.0000 54

日立市 0.0002 22 富士市 0.0000 54

長岡市 0.0002 22 沼津市 0.0000 54

盛岡市 0.0002 22 徳島市 0.0000 54

帯広市 0.0002 22 岸和田市 0.0000 54

甲府市 0.0002 22 つくば市 0.0000 54

宇治市 0.0002 22 磐田市 0.0000 54

伊勢崎市 0.0002 22 鈴鹿市 0.0000 54

福井市 0.0002 22 久留米市 0.0000 54

佐倉市 0.0002 22 寝屋川市 0.0000 54

春日部市 0.0002 22 伊丹市 0.0000 54

新座市 0.0002 22 八尾市 0.0000 54

加古川市 0.0002 22

本編　P31

団体名
配水量千m3当たり

の浄水場数
順位 団体名

配水量千m3当たり

の浄水場数
順位
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・給水人口あたりの管路延長

出典：「地方公営企業決算状況調査（2024）」より作成

（総務省統計局）
※管路延長…導水管、送水管、配水管を合計した延長

上越市 11.86 1 福島市 6.18 34

都城市 10.98 2 山形市 6.16 35

佐世保市 10.08 3 久喜市 6.09 36

鳥取市 9.87 4 盛岡市 5.97 37

長野市 9.43 5 富士市 5.95 38

松阪市 9.34 6 函館市 5.81 39

津市 9.28 7 佐賀市 5.71 40

長岡市 9.21 8 安城市 5.70 41

帯広市 8.90 9 青森市 5.55 42

磐田市 8.82 10 刈谷市 5.35 43

松江市 8.49 11 徳島市 5.20 44

福井市 8.47 12 久留米市 5.18 45

長野県 8.16 13 佐倉市 5.12 46

西尾市 8.09 14 秦野市 4.64 47

松本市 7.78 15 加古川市 4.56 48

苫小牧市 7.62 16 小田原市 4.51 49

下関市 7.57 17 沼津市 4.16 50

山口市 7.38 18 岸和田市 4.16 50

米子市 7.25 19 川西市 4.09 52

宇部市 7.21 20 宇治市 3.95 53

豊川市 7.07 21 春日部市 3.80 54

釧路市 6.99 22 上尾市 3.62 55

鈴鹿市 6.97 23 宝塚市 3.58 56

呉市 6.88 24 八千代市 3.52 57

弘前市 6.86 25 流山市 3.41 58

水戸市 6.81 26 和泉市 3.27 59

秋田市 6.74 27 八尾市 2.88 60

伊勢崎市 6.67 28 茨木市 2.84 61

つくば市 6.57 29 寝屋川市 2.78 62

ひたちなか市 6.47 30 伊丹市 2.77 63

熊谷市 6.46 31 新座市 2.54 64

日立市 6.38 32 草加市 2.26 65

甲府市 6.35 33

本編　P31

順位
給水人口千人当たり

の総管路延長

(千m)

団体名 団体名
給水人口千人当たり

の総管路延長

(千m)

順位
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・給水人口あたりの配水池数

出典：「地方公営企業決算状況調査（2024）」より作成

（総務省統計局）

佐世保市 1.1409 1 西尾市 0.1298 34

長野市 0.9599 2 つくば市 0.1291 35

鳥取市 0.7613 3 米子市 0.1284 36

上越市 0.5675 4 伊勢崎市 0.1279 37

松江市 0.5321 5 久喜市 0.1195 38

呉市 0.5296 6 豊川市 0.1185 39

日立市 0.5078 7 帯広市 0.1179 40

下関市 0.4907 8 宇治市 0.1171 41

松本市 0.4197 9 宇部市 0.1086 42

長岡市 0.3918 10 和泉市 0.0945 43

津市 0.3693 11 福井市 0.0922 44

松阪市 0.3603 12 八千代市 0.0881 45

長野県 0.3310 13 刈谷市 0.0852 46

富士市 0.2684 14 佐賀市 0.0821 47

沼津市 0.2258 15 佐倉市 0.0745 48

盛岡市 0.2192 16 鈴鹿市 0.0718 49

都城市 0.2188 17 小田原市 0.0642 50

秋田市 0.2142 18 春日部市 0.0564 51

宝塚市 0.2099 19 新座市 0.0543 52

秦野市 0.2077 20 上尾市 0.0523 53

熊谷市 0.2031 21 水戸市 0.0452 54

徳島市 0.1872 22 久留米市 0.0438 55

青森市 0.1817 23 安城市 0.0426 56

山形市 0.1631 24 苫小牧市 0.0424 57

茨木市 0.1612 25 寝屋川市 0.0400 58

弘前市 0.1593 26 ひたちなか市 0.0333 59

山口市 0.1578 27 流山市 0.0333 60

釧路市 0.1523 28 加古川市 0.0320 61

甲府市 0.1461 29 草加市 0.0318 62

岸和田市 0.1440 30 八尾市 0.0230 63

磐田市 0.1329 31 伊丹市 0.0199 64

福島市 0.1312 32 函館市 0.0000 65

川西市 0.1306 33

本編　P31

団体名
給水人口千人当たり

の配水池数
順位 団体名

給水人口千人当たり

の配水池数
順位
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・給水人口あたりの浄水場数

出典：「地方公営企業決算状況調査（2024）」より作成

（総務省統計局）

鳥取市 0.4422 1 佐倉市 0.0186 33

上越市 0.2204 2 小田原市 0.0175 35

松阪市 0.1608 3 秋田市 0.0170 36

佐世保市 0.1215 4 草加市 0.0159 37

津市 0.1045 5 ひたちなか市 0.0133 38

弘前市 0.0765 6 上尾市 0.0131 39

長野市 0.0759 7 宇部市 0.0128 40

松本市 0.0728 8 苫小牧市 0.0121 41

米子市 0.0670 9 和泉市 0.0111 42

都城市 0.0663 10 長野県 0.0110 43

函館市 0.0546 11 安城市 0.0106 44

下関市 0.0545 12 宝塚市 0.0087 45

松江市 0.0489 13 青森市 0.0076 46

熊谷市 0.0428 14 福島市 0.0075 47

佐賀市 0.0411 15 水戸市 0.0075 47

釧路市 0.0410 16 茨木市 0.0070 49

久喜市 0.0398 17 刈谷市 0.0066 50

山口市 0.0351 18 川西市 0.0065 51

豊川市 0.0323 19 秦野市 0.0063 52

福井市 0.0321 20 西尾市 0.0059 53

甲府市 0.0301 21 岸和田市 0.0053 54

山形市 0.0300 22 伊丹市 0.0050 55

八千代市 0.0294 23 呉市 0.0049 56

長岡市 0.0292 24 徳島市 0.0044 57

日立市 0.0245 25 寝屋川市 0.0044 57

新座市 0.0241 26 久留米市 0.0037 59

加古川市 0.0240 27 富士市 0.0000 60

伊勢崎市 0.0237 28 沼津市 0.0000 60

宇治市 0.0223 29 磐田市 0.0000 60

盛岡市 0.0219 30 つくば市 0.0000 60

春日部市 0.0217 31 鈴鹿市 0.0000 60

流山市 0.0190 32 八尾市 0.0000 60

帯広市 0.0186 33

本編　P31

団体名
給水人口千人当たり

の浄水場数
順位 団体名

給水人口千人当たり

の浄水場数
順位
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・全認可取水量に対する表流水・ダムの割合

出典：「令和04年度水道統計（施設・業務編）」より作成

（公益社団法人　日本水道協会）

団体名
全認可取水量に対す

る表流水・ダムの割

合(%)

順位 団体名
全認可取水量に対す

る表流水・ダムの割

合(%)

順位

釧路市 100.0 1 松本市 11.6 34

日立市 99.9 2 寝屋川市 10.6 35

佐世保市 97.8 3 秦野市 6.7 36

函館市 97.3 4 松阪市 4.1 37

盛岡市 96.0 5 富士市 1.3 38

秋田市 95.8 6 鳥取市 0.7 39

下関市 94.0 7 鈴鹿市 0.5 40

長岡市 92.5 8 福島市 0.4 41

苫小牧市 86.3 9 都城市 0.1 42

上越市 84.3 10 帯広市 0 43

水戸市 81.9 11 つくば市 0 43

小田原市 81.8 12 伊勢崎市 0 43

山形市 72.8 13 草加市 0 43

甲府市 71.2 14 春日部市 0 43

久留米市 68.8 15 久喜市 0 43

青森市 67.8 16 上尾市 0 43

呉市 65.8 17 新座市 0 43

伊丹市 65.6 18 熊谷市 0 43

佐賀市 62.9 19 流山市 0 43

徳島市 62.6 20 八千代市 0 43

ひたちなか市 54.1 21 佐倉市 0 43

弘前市 51.9 22 沼津市 0 43

長野県 49.8 23 磐田市 0 43

山口市 48.1 24 豊川市 0 43

長野市 42.6 25 安城市 0 43

福井市 41.9 26 刈谷市 0 43

松江市 39.0 27 西尾市 0 43

加古川市 34.9 28 宇治市 0 43

宇部市 29.1 29 茨木市 0 43

川西市 26.7 30 八尾市 0 43

宝塚市 20.3 31 岸和田市 0 43

津市 18.9 32 米子市 0 43

和泉市 13.3 33

本編　P31
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・配水量1千㎥あたりの総管路延長と料金水準

・水道料金上位２０団体の施設効率

出典：「地方公営企業決算状況調査（2024）」より作成

（総務省統計局）
※管路延長…導水管、送水管、配水管を合計した延長

金額(円) 順位 金額(円) 順位

福島市 0.0555 5,093 1 流山市 0.0356 3,080 34

帯広市 0.0882 4,455 2 日立市 0.0535 2,970 35

山形市 0.0557 4,345 3 上尾市 0.0360 2,970 35

上越市 0.0944 4,284 4 豊川市 0.0620 2,970 35

松江市 0.0746 4,257 5 久留米市 0.0520 2,970 35

佐世保市 0.0868 4,195 6 伊勢崎市 0.0507 2,915 39

呉市 0.0629 4,191 7 山口市 0.0661 2,865 40

長野市 0.0761 4,081 8 富士市 0.0364 2,805 41

釧路市 0.0582 4,052 9 磐田市 0.0672 2,802 42

松本市 0.0628 3,960 10 八尾市 0.0249 2,772 43

弘前市 0.0570 3,922 11 西尾市 0.0720 2,750 44

鳥取市 0.0822 3,861 12 米子市 0.0605 2,741 45

佐倉市 0.0472 3,771 13 春日部市 0.0339 2,684 46

下関市 0.0611 3,763 14 苫小牧市 0.0718 2,673 47

津市 0.0634 3,707 15 岸和田市 0.0365 2,673 47

ひたちなか市 0.0555 3,657 16 都城市 0.0929 2,651 49

長岡市 0.0694 3,564 17 安城市 0.0542 2,640 50

盛岡市 0.0554 3,550 18 宝塚市 0.0335 2,640 50

佐賀市 0.0510 3,520 19 寝屋川市 0.0271 2,600 52

松阪市 0.0701 3,454 20 加古川市 0.0423 2,596 53

宇治市 0.0359 3,412 21 和泉市 0.0304 2,574 54

秋田市 0.0582 3,410 22 伊丹市 0.0270 2,552 55

久喜市 0.0529 3,388 23 草加市 0.0221 2,475 56

甲府市 0.0493 3,377 24 徳島市 0.0399 2,447 57

水戸市 0.0560 3,369 25 茨木市 0.0264 2,420 58

宇部市 0.0579 3,344 26 函館市 0.0419 2,398 59

長野県 0.0660 3,313 27 新座市 0.0247 2,365 60

青森市 0.0475 3,289 28 刈谷市 0.0453 2,321 61

熊谷市 0.0489 3,201 29 福井市 0.0645 2,277 62

つくば市 0.0587 3,190 30 小田原市 0.0354 2,255 63

川西市 0.0418 3,190 30 秦野市 0.0382 2,090 64

鈴鹿市 0.0575 3,107 32 沼津市 0.0293 1,610 65

八千代市 0.0367 3,102 33

本編　P32、33

配水量1千㎥あた

りの総管路延長と

料金水準

団体名 団体名
配水量1千㎥あた

りの総管路延長と

料金水準

料金 料金
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・事業環境と職員数

出典：「令和04年度水道統計（施設・業務編）」より作成

（公益社団法人　日本水道協会）

人数(人) 順位 人数(人) 順位

青森市 0.056 168 1 八尾市 0.036 55 34

佐世保市 0.088 141 2 弘前市 0.053 54 35

下関市 0.056 135 3 松本市 0.036 53 36

盛岡市 0.094 125 4 富士市 0.062 47 37

山形市 0.075 112 5 岸和田市 0.052 47 37

宇部市 0.087 110 6 上尾市 0.051 44 39

徳島市 0.063 109 7 茨木市 0.066 41 40

函館市 0.076 108 8 都城市 0.036 41 40

秋田市 0.058 107 9 ひたちなか市 0.067 40 42

長岡市 0.063 107 9 小田原市 0.025 39 43

米子市 0.057 102 11 伊丹市 0.072 39 43

津市 0.082 101 12 加古川市 0.061 38 45

鳥取市 0.047 99 13 伊勢崎市 0.034 35 46

長野市 0.061 97 13 寝屋川市 0.072 34 47

水戸市 0.063 88 15 長野県 0.037 33 48

福島市 0.055 86 16 川西市 0.093 33 48

甲府市 0.069 86 16 豊川市 0.054 32 49

苫小牧市 0.055 85 18 秦野市 0.034 31 51

上越市 0.051 83 19 和泉市 0.027 30 52

宝塚市 0.070 83 19 春日部市 0.042 29 53

帯広市 0.036 72 20 つくば市 0.030 27 54

松江市 0.058 71 22 松阪市 0.027 27 54

佐賀市 0.053 70 23 八千代市 0.022 26 56

呉市 0.049 67 24 熊谷市 0.040 25 57

日立市 0.056 65 25 久喜市 0.026 24 58

山口市 0.058 65 25 流山市 0.042 24 58

福井市 0.066 64 27 西尾市 0.025 23 60

久留米市 0.047 64 27 安城市 0.045 22 61

釧路市 0.049 60 29 新座市 0.065 21 62

草加市 0.059 57 30 佐倉市 0.035 19 63

沼津市 0.042 57 30 刈谷市 0.038 18 64

鈴鹿市 0.058 57 30 磐田市 0.029 13 65

宇治市 0.037 57 30

本編　P34

配水量1千㎥

あたりの総管

路延長

(千m)

団体名

損益勘定

所属職員 団体名

配水量1千㎥

あたりの総管

路延長

(千m)

損益勘定

所属職員
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・給水人口推移、給水収益推移

出典：佐世保市水道局の決算資料より作成

（佐世保市）

人口(人) 前年比(%)

H21 4,780,433 260,507

H22 5,759,764 259,193 -0.50

H23 5,884,159 258,060 -0.44

H24 5,790,811 256,546 -0.59

H25 5,742,934 254,812 -0.68

H26 5,595,058 252,909 -0.75

H27 5,574,733 251,515 -0.55

H28 5,616,918 249,360 -0.86

H29 5,661,317 247,795 -0.63

H30 5,596,782 245,359 -0.98

R1 5,480,768 242,642 -1.11

R2 5,396,548 240,087 -1.05

R3 5,403,389 237,123 -1.23

R4 5,386,596 233,828 -1.39

R5 5,312,130 230,527 -1.41

本編　P38

給水人口
年度 給水収益(千円)
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・管路延長整備推移
（佐世保市作成）
※管路延長…導水管、送水管、配水管を合計した延長

工事

年度

管路延長

（ｍ）

工事

年度

管路延長

（ｍ）

工事

年度

管路延長

（ｍ）

1950 23 1980 23,842 2007 29,327

1954 22,984 1981 31,742 2008 16,422

1955 1,196 1982 94,543 2009 11,752

1956 5,700 1983 58,527 2010 8,791

1957 17,395 1984 64,347 2011 6,223

1958 8,924 1985 35,740 2012 11,519

1959 1,726 1986 33,434 2013 7,749

1960 9,551 1987 73,849 2014 16,142

1961 16,023 1988 47,977 2015 18,347

1962 1,844 1989 52,083 2016 13,082

1963 9,254 1990 40,727 2017 19,460

1964 5,212 1991 51,076 2018 16,698

1965 797 1992 86,128 2019 16,204

1966 8,549 1993 111,644 2020 12,611

1967 17,650 1994 56,489 2021 14,485

1968 34,944 1995 45,691 2022 12,369

1969 33,046 1996 52,878 2023 6,932

1970 49,361 1997 59,978

1971 45,419 1998 79,799

1972 44,436 1999 33,357

1973 39,764 2000 57,550

1974 70,772 2001 41,652

1975 32,860 2002 36,581

1976 31,735 2003 47,887

1977 48,186 2004 39,784

1978 51,607 2005 25,110

1979 56,400 2006 27,766

本編　P40

（工事年度に整備した管で現時点で残存している延長を示す）
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・管路経年化の見通し

（佐世保市作成）

※R5年度総管路延長2,323㎞を基準として現在の年10㎞の更新ペースで更新した場合

※管路延長…導水管、送水管、配水管を合計した延長

R5 839.31 36.1 R24 1,710.29 73.6

R6 893.65 38.5 R25 1,748.17 75.2

R7 919.40 39.6 R26 1,777.96 76.5

R8 942.83 40.6 R27 1,793.07 77.2

R9 1,006.68 43.3 R28 1,810.83 77.9

R10 1,044.66 45.0 R29 1,830.16 78.8

R11 1,086.74 46.8 R30 1,836.58 79.0

R12 1,117.47 48.1 R31 1,838.33 79.1

R13 1,158.54 49.9 R32 1,837.12 79.1

R14 1,234.67 53.1 R33 1,833.35 78.9

R15 1,336.31 57.5 R34 1,834.87 79.0

R16 1,382.80 59.5 R35 1,832.62 78.9

R17 1,418.49 61.1 R36 1,838.76 79.1

R18 1,461.37 62.9 R37 1,847.10 79.5

R19 1,511.35 65.0 R38 1,850.19 79.6

R20 1,581.15 68.1 R39 1,859.65 80.0

R21 1,604.50 69.1 R40 1,866.34 80.3

R22 1,652.05 71.1 R41 1,872.55 80.6

R23 1,683.70 72.5 R42 1,875.16 80.7

本編　P40、67

年度
経年化率

(%)
年度

経年化率

(%)

経年管路

延長(㎞)

経年管路

延長(㎞)
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・燃料費、薬品費、材料費、委託料、人件費、労務単価推移

出典：佐世保市水道局の決算資料より作成

（佐世保市）

年度
燃料費

（千円）

薬品費

（千円）

材料費

（千円）

H29 5,412 43,387 18,241

H30 6,076 54,269 17,656

R1 5,838 57,148 18,993

R2 5,647 53,858 22,664

R3 6,234 61,511 22,502

R4 6,840 65,746 20,522

R5 6,592 66,592 26,398

H29⇒R5

上昇率(%)
121.8 153.5 144.7

年度
委託料

（千円）

人件費(給与・

各種手当)

（千円）

労務単価

(普通作業員)

(円)

H29 1,105,880 720,689 16,300

H30 1,205,690 729,496 17,300

R1 1,190,715 737,643 17,600

R2 1,198,848 773,909 17,600

R3 1,216,447 774,468 18,000

R4 1,221,638 761,741 18,700

R5 1,325,994 797,879 19,800

H29⇒R5

上昇率(%)
119.9 110.7 121.5

本編　P41

-38-



・投資と財源の計画策定における基本的な考え方
（各種法令等　該当箇所抜粋）

＜投資（支出）計画の立て方の考え方について（上振れリスク）＞

　（1）水道法　第5条（施設基準）

一　取水施設は、できるだけ良質の原水を必要量取り入れることができるものであること。

三　導水施設は、必要量の原水を送るのに必要なポンプ、導水管その他の設備を有すること。

五　送水施設は、必要量の浄水を送るのに必要なポンプ、送水管その他の設備を有すること。

（省略）

　（2）水道法逐条解説第5版（日本水道協会）　一．水道施設の備えるべき要件（一項）　

※P188、189より一部抜粋

（省略）

本編　P50

水道は、原水の質及び量、地理的条件、当該水道の形態等に応じ、取水施設、貯水施設、導水施設、浄水施

設、送水施設及び配水施設の全部又は一部を有すべきものとし、その各施設は、次の各号に掲げる要件を備える

ものでなければならない。

二　貯水施設は、渇水時においても必要量の原水を供給するのに必要な貯水能力を有するものであること。

四　浄水施設は、原水の質及び量に応じて、前条の規定による水質基準に適合する必要量の浄水を得るのに必

要なちんでん池、濾ろ過池その他の設備を有し、かつ、消毒設備を備えていること。

六　配水施設は、必要量の浄水を一定以上の圧力で連続して供給するのに必要な配水池、ポンプ、配水管その

他の設備を有すること。

平常時の給水はもとより、地震・渇水等の災害時及び事故時等の非常時(この章においては、以下「非常時」とい

う。)においても、極力、給水を確保することが求められている。それに応えるためには、水道施設全体としてのバラン

スの取れた量的な安全性を確保し、システムとして対応力を向上させる必要がある。

　（3）水道市設計指針2012　1.総論　1.1.2　施設整備の基本的な考え方

　　　　２.非常時への対応
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＜財源（収入）計画の立て方の考え方について（下振れリスク）＞

　（1）水道法　第8条（認可基準）

水道事業経営の認可は、その申請が次の各号のいずれにも適合していると認められるときでなければ、与えてはならない。

（省略）

二　当該水道事業の計画が確実かつ合理的であること。

（省略）

　（2）水道法施行規則　第6条（法第八条第一項各号を適用するについて必要な技術的細目）

法第八条第二項に規定する技術的細目のうち、同条第一項第二号に関するものは、次に掲げるものとする。

（省略）

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　

　（3）水道法逐条解説第5版（日本水道協会）七．経理的基礎の確実性（六号）　※P254より一部抜粋

六　工事費の調達、借入金の償還、給水収益、水道施設の運転に要する費用等に関する収支の見通しが確実

かつ合理的なものであること。
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・本市将来人口の見通し等

　　（佐世保市）

本編　P53～55
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・使用水量の推計について 

 （佐世保市作成） 

 

 

今後の給水収益を予測するにあたり、使用水量の推計が必要となる。 

推計にあたっては、以下のルールに基づき行うこととする。 

 

 

① 過去の実績傾向が今後も同様の傾向で推移すると予想される場合に用いられる時系列傾向分析を用い

て行う。過去の水需要の変動から一定の傾向を見出すことが難しい場合や、将来の使用水量や原単位、 

説明変数などの予測が困難な場合に、過去の実績データの平均値や最大値を用いる。 

  

② 精度向上のため、地区毎（佐世保、吉井、世知原、小佐々、宇久、江迎、鹿町、簡水）、用途別（生活

用水、業務・営業用水、工場用水、その他用水）に推計を行う。 

  また、大口需要者についても個別での推計を行う。 

 

③ 時系列 5 式での計算結果、過去の実績と相関が高いとされる相関係数が 0.7 以上のものを採用すること

とし、0.7 以上のものが複数ある時で相関係数が最も高いものとの開きが 0.1 以上ある場合は上位のみを

使用する。 

  

④ 推計値がマイナスとなるものは除外する。 

  

⑤ 相関係数が 0.7 以上のもののうち、算定期間中の数値が最も低くなるものを採用する。（非現実的な数

値であっても、下振れの予測を優先させる） 

 

⑥ 時系列 5 式で相関が取れない場合は、推計で使用した実績期間の平均値もしくは直近実績値（R5）の

うち、いずれか低い値を採用する。 

 

⑦ 特別な事情がある場合はそれぞれに整理する。 

 

資料編 P53～55 
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・R5予算・決算資料、R6予算資料
出典：佐世保市水道局の予算資料、決算資料より作成
（佐世保市）

本編　P56
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・第7次佐世保市総合計画（後期基本計画）

出典：「第7次佐世保市総合計画（後期基本計画）」　

（佐世保市作成）

本編　P61、62
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・経年化率推移、修繕件数推移

（佐世保市）

　※修繕件数・・・佐世保地区と北部地区の計（宇久地区を除く）

　※経年化率・・・佐世保市全体の水道管の経年化率(R11年より15㎞更新)

H27 28.4 661 R6 38.5

H28 28.7 654 R7 39.6

H29 29.0 695 R8 40.6

H30 30.0 723 R9 43.3

R1 29.9 583 R10 45.0

R2 30.6 620 R11 46.6

R3 32.0 591 R12 47.7

R4 34.5 511 R13 49.2

R5 36.1 493 R14 52.3

R15 56.4 637

R16 58.2

R17 59.5

R18 61.2

R19 63.1

R20 65.9

R21 66.7

R22 68.5

R23 69.7

R24 70.6

R25 72.0 906

本編　P73、76、77

修繕件数

＜実績＞

(件)

経年化率

＜実績＞

(%)

年度 年度

経年化率

＜見込＞

(%)

修繕件数

＜見込＞

(件)
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・有効率と経年化管路率の分布

出典：「令和04年度水道統計（施設・業務編）」より作成

（公益社団法人　日本水道協会）

経年化

率

(%)

順位
有効率

(%)
順位

経年管

延長

(m)

順位

和歌山県 上富田町 100.0 1 北海道 むかわ町 ほか115団体 100.0 1 東京都 東京都 5,911,963 1

栃木県 栃木県（北那須） 99.9 2 宮城県 宮城県（大崎） ほか9団体 99.9 117 神奈川県 神奈川県 2,883,774 2

富山県 砺波広域圏事務組合 99.3 3 茨城県 常総市 ほか7団体 99.8 127 神奈川県 横浜市 2,828,638 3

静岡県 静岡県（駿豆） 98.6 4 千葉県 山武市 ほか5団体 99.7 135 大阪府 大阪市 2,736,951 4

福岡県 山神水道企業団 97.0 5 埼玉県 越谷・松伏水道企業団 ほか6団体 99.6 141 千葉県 千葉県 2,635,357 5

宮城県 宮城県（大崎） 92.9 6 北海道 松前町 ほか6団体 99.5 148 香川県 香川県広域水道企業団 2,507,835 6

福井県 高浜町 92.0 7 静岡県 長泉町 ほか5団体 99.4 155 愛知県 名古屋市 2,078,277 7

新潟県 新潟東港地域水道用水供給企業団 87.3 8 岩手県 洋野町 ほか4団体 99.3 161 兵庫県 神戸市 1,880,530 8

富山県 富山県（西部） 86.6 9 滋賀県 大津市 ほか2団体 99.2 166 京都府 京都市 1,651,818 9

静岡県 伊豆急行（株） 84.4 10 青森県 五所川原市 ほか2団体 99.1 169 静岡県 浜松市 1,540,238 10
0.0

富山県 砺波市 29.0 389 広島県 東広島市 92.8 515 高知県 高知市 512,445 58

北海道 登別市 29.0 390 鹿児島県 指宿市 92.8 515 岐阜県 岐阜市 512,345 59

北海道 新ひだか町 29.0 391 北海道 石狩市 92.7 525 群馬県 前橋市 507,677 60

宮崎県 新富町 29.0 392 富山県 富山市 92.7 525 愛知県 岡崎市 497,762 61

静岡県 静岡県（遠州） 28.8 393 愛知県 犬山市 92.7 525 静岡県 富士市（富士） 491,235 62

福岡県 久留米市 28.8 394 福岡県 大任町 92.7 525 愛知県 愛知県 465,855 63

愛知県 知多市 28.8 395 佐賀県 有田町 92.7 525 広島県 呉市 463,621 64

茨城県 守谷市 28.8 396 沖縄県 名護市 92.7 525 島根県 松江市 441,429 65

北海道 洞爺湖町 28.8 397 静岡県 東伊豆町 92.6 531 岡山県 津山市 441,108 66

大阪府 和泉市 28.7 398 奈良県 斑鳩町 92.6 531 兵庫県 尼崎市 438,937 67

長崎県 佐世保市(佐世保地区） 28.7 399 長崎県 佐世保市(佐世保地区） 92.6 531 長崎県 佐世保市(佐世保地区） 438,673 68

茨城県 日立市 28.6 400 熊本県 宇城市（松橋・小川） 92.6 531 北海道 北見市 436,510 69

山梨県 都留市 28.6 401 青森県 深浦町 92.5 535 埼玉県 川越市 435,325 70

新潟県 新潟市 28.6 402 埼玉県 狭山市 92.5 535 岩手県 一関市 433,132 71

福岡県 北九州市 28.5 403 千葉県 銚子市 92.5 535 宮崎県 都城市 431,254 72

山形県 河北町 28.5 404 石川県 白山市 92.5 535 三重県 志摩市 424,252 73

群馬県 沼田市 28.5 405 福井県 福井市 92.5 535 福岡県 久留米市 422,441 74

千葉県 千葉県 28.4 406 岐阜県 坂祝町 92.5 535 埼玉県 秩父広域市町村圏組合 416,921 75

大阪府 枚方市 28.4 407 愛媛県 新居浜市 92.5 535 埼玉県 さいたま市 415,233 76

奈良県 斑鳩町 28.4 408 長崎県 長崎市 92.5 535 北海道 釧路市 415,195 77

兵庫県 丹波市（中央） 28.4 409 福島県 いわき市 92.4 543 大阪府 東大阪市 414,463 78

山梨県 市川三郷町 0.3 1,224 三重県 紀北町 55.3 1,376 福島県 会津美里町 362 1,224

静岡県 伊豆の国市 0.3 1,225 山梨県 北杜市 54.1 1,377 大阪府 大阪広域水道企業団（田尻） 350 1,225

青森県 深浦町 0.2 1,226 秋田県 仙北市 53.6 1,378 茨城県 結城市 313 1,226

三重県 いなべ市 0.2 1,227 静岡県 （株）ＩＣＰ 53.2 1,379 長野県 木島平村 300 1,227

福島県 会津美里町 0.2 1,228 静岡県 河津町 47.8 1,380 兵庫県 市川町 286 1,228

兵庫県 神河町 0.1 1,229 岩手県 岩泉町 47.1 1,381 兵庫県 神河町 270 1,229

奈良県 大淀町 0.1 1,230 長野県 東急不動産（株） 46.6 1,382 山梨県 市川三郷町 262 1,230

茨城県 結城市 0.1 1,231 長野県 鹿島リゾート（株） 44.7 1,383 奈良県 大淀町 159 1,231

島根県 島根県（島根県） 0.1 1,232 群馬県 嬬恋村 39.3 1,384 島根県 島根県（島根県） 71 1,232

北海道 稚内市 ほか152団体 0.0 1,233 北海道 羅臼町 32.6 1,385 北海道 稚内市 ほか152団体 0 1,233

中央値(1385団体中の693位) 19.8 693 中央値(1385団体中の693位) 89.4 693 中央値(1385団体中の693位) 53,133 693

平均値 23.6 - 平均値 92.3 - 平均値 127,028 -

佐世保市（R3）(佐世保地区） 27.1 - 佐世保市（R3）(佐世保地区） 93.1 - 佐世保市（R3）(佐世保地区） 410,609 -

佐世保市（R4）(佐世保地区) 28.7 - 佐世保市（R4）(佐世保地区) 92.6 - 佐世保市（R4）(佐世保地区) 438,673 -

佐世保市（R5）(佐世保地区） 30.6 - 佐世保市（R5）(佐世保地区） 92.0 - 佐世保市（R5）(佐世保地区） 470,842 -

地域地域

本編　P74

地域
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・漏水量推移

（佐世保市）

（㎥/日）

年度 無効水量

H16 10,479

H17 9,228

H18 10,023

H19 10,373

H20 9,767

H21 7,743

H22 7,114

H23 6,946

H24 7,429

H25 7,553

H26 7,035

H27 6,874

H28 6,857

H29 7,393

H30 6,272

R1 5,330

R2 4,856

R3 3,839

R4 4,317

R5 4,510

※　数値は佐世保地区のもの

本編　P84
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